



SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SEGURANÇA E MOBILIDADE

AV. SEBASTIÃO DE MELLO MENDES, 511 – JD. SANTA TEREZINHA SÃO BENTO DO SAPUCAÍ – SP
CEP 12490-000 | FONE: (12) 3971-6110 | RAMAL 6141
E-MAIL: INFRAESTRUTURA@SAOBENTODOSAPUCAI.SP.GOV.BR

OBJETO		PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO E DRENAGEM NA ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ LUIZ DE SOUZA				FONTE 1	CDHU	SEM DESON. 08/2025	
						FONTE 2	-	-	
LOCAL		ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ LUIZ DE SOUZA				BDI	23,00%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. (CUSTO+BDI)	TOTAL	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$	9.171,05
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 904,29	R\$ 1.112,28	6.673,66	
1.2	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	540,00	R\$ 3,76	R\$ 4,62	2.497,39	
2		PAVIMENTAÇÃO						R\$	93.776,95
2.1	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	200,00	R\$ 61,15	R\$ 75,21	15.042,90	
2.2	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	9,00	R\$ 878,38	R\$ 1.080,41	9.723,67	
2.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	450,00	R\$ 124,68	R\$ 153,36	69.010,38	
TOTAL							R\$	83.697,56	
BDI = 23%							R\$	19.250,44	
TOTAL GERAL							R\$	102.948,00	

Giovanni de Oliveira Berti
CREA/SP 5063123879

São Bento do Sapucaí, segunda-feira, 3 de novembro de 2025